ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

EDITAL Nº 11/2018

PREGÃO PRESENCIAL 11/2018

PROCESSO DE DESPESA: 12/2018

PROCESSO DE LICITAÇÃO 11/2018

Ao primeiro dia do mês de Outubro de dois mil e dezoito, às duas horas,

reuniram-se, na Sala de Reuniões da Câmara de Vereadores de Xangri-Lá, os

membros  da  Comissão  Permanente  de  Licitação:  Vanessa  da  Silva  Nunes,

Bárbara da Silva Alves, Evelise Britto da Silveira e Hélio de Souza Bogado Neto, a

fim de darem abertura à Sessão Pública. Após as devidas publicações, conforme

consta nos autos, houve uma participação através da entrega dos envelopes por

correio além dos licitantes presentes, quais sejam:

- AGASERV  COMERCIO  E  ASSISTENCIA  TECNICA  LTDA  ME,  CNPJ

77.853.083/0001-96 , neste ato representada pelo Sr. Cleber Bortolotto Spillere ,

inscrito  no  CPF  sob  o  n.  005.034.209-64,  telefone  (48)  3437-5556,  e-mail

compras@agaserv.com.br

- RCM AR CONDICIONADO EIRELI ME, CNPJ 27.720.686/0001-41 , neste ato

representada  pelo  Sr.  Ronaldo  Cezar  Martins  ,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.

060.602.399-27,telefone (48) 3374-3781, e-mail rcmarcondicionados@gmail.com

-  VITOR  REFRIGERAÇÃO  LTDA,  CNPJ  93.445.963/0001-80,  neste  ato

representada pelo Sr. Carlos Roberto Schenkel, CPF sob o n. 713.378.570-69,

telefone (51) 3561-7676, e-mail licitacao02@vitorrefrigeracao.com.br

-  DENTECK  AR  CONDICIONADO  LTDA,  CNPJ  11.319.557/003-79,  sem

representante na sessão.

mailto:compras@agaserv.com.br
mailto:rcmarcondicionados@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

-  MV  ELETRÔNICOS  EIRELI  ME,  CNPJ  27.895.281/0001-44,  neste  ato

representada pelo Sr. VALCIR MOTA, CPF sob o n. 048.428.279-47, telefone

(48) 3525-0526, e-mail licitacao@digiplus.com.br

-  TOPCLIMA  SISTEMAS  DE  REFRIGERAÇÃO,  CNPJ  27.821.705/0001-26,

neste ato representada pelo Sr. LEANDRO BARDINI IDALINO, CPF sob o n.

089.459.999-22,telefone (48) 996328210, e-mail leandro_bardini@hotmail.combr

-  MARCIELE DE LIMA DA SILVA-ME,  CNPJ 29.911.780/0001-03,  neste  ato

representada pelo Sr.  Valmir  Tavares,  CPF sob o n. 057.293.759-80, telefone

(48) 33081582, e-mail marcrefrigeracaome@hotmail.com.

-SHOPTOM  COMÉRCIO  DE  ELETROELETRÔNICOS  LTDA-ME,  CNPJ

14.421.505/0001-34, representada pelo Sr. Everton de Souza,

Iniciando-se os trabalhos, a Pregoeira procedeu ao credenciamento e ao

recebimento dos Envelopes n.°1 (Proposta) e n.°2 (Habilitação).  Os envelopes

foram devidamente rubricados.

Passou-se à fase de abertura e análise da proposta dos licitantes, tendo

sido  as  respectivas  folhas  rubricadas  pela  Pregoeira,  membros  da  equipe  de

apoio e ainda pelos licitantes. As propostas foram analisadas pela Pregoeira que

verificou  a  aceitabilidade,  bem  como  o  atendimento  das  propostas  às

especificações  técnicas  do  Edital.  Importa  que  houve  os  seguintes  valores

apresentados:

Licitante:  VITOR REFRIGERAÇÃO LTDA

Item 01 Valor Unitário:

R$ 2720,00

Valor  dentro  do  limite  de
aceitabilidade.

mailto:marcrefrigeracaome@hotmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Item 02 Valor Unitário:

R$ 4.050,00

Valor  dentro  do  limite  de
aceitabilidade.

Item 03  Valor Unitário:

R$ 12.930,00

Valor  dentro  do  limite  de
aceitabilidade.

Item 04 Valor Unitário:

R$ 3120,00

Valor  dentro  do  limite  de
aceitabilidade

Licitante: RCM AR CONDICIONADO EIRELI ME

Item 01 Valor Unitário:

R$ 2700,00

Proposta inadequada.

Item 02 Valor Unitário:

R$ 4.000,00

Proposta  incompatível  por
não constar item solicitado.

Item 03  Valor Unitário:

R$ 12.700,00

Proposta  incompatível  por
não constar o item solicitado

Item 04 Valor Unitário:

R$ 3100,00

Valor  dentro  do  limite  de
aceitabilidade.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Licitante: MARCIELE DE LIMA DA SILVA

Item 01 Valor Unitário:

R$ 2725,00

Proposta inadequada.

Item 02 Valor Unitário:

R$ 4.070,00

Proposta inadequada.

Item 03  Valor Unitário:

R$ 12.930,00

Proposta inadequada.

Item 04 Valor Unitário:

R$ 3120,00

Valor  dentro  do  limite  de
aceitabilidade.

Licitante:  AGASERV COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME

Item 01 Valor Unitário:

R$ 2658,00

Valor  dentro  do  limite  de
aceitabilidade.

Item 02 Valor Unitário:

R$ 3975,00

Valor  dentro  do  limite  de
aceitabilidade.

Item 03  Valor Unitário:

R$ 12.611,00

Valor  dentro  do  limite  de
aceitabilidade.

Item 04 Valor Unitário:

R$ 3042,00

Valor  dentro  do  limite  de
aceitabilidade.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Licitante:  TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO

Item 01 Valor Unitário:

R$ 2700,00

Valor  dentro  do  limite  de
aceitabilidade.

Item 02 Valor Unitário:

R$ 4050,00

Valor  dentro  do  limite  de
aceitabilidade.

Item 03  Valor Unitário:

R$ 12.900,00

Valor  dentro  do  limite  de
aceitabilidade.

Item 04 XX Não participante.

Licitante:  MV ELETRÔNICOS EIRELI ME

Item 01 Valor Unitário:

R$ 2590,00

Valor  dentro  do  limite  de
aceitabilidade.

Item 02 Valor Unitário:

R$ 3870,00

Valor  dentro  do  limite  de
aceitabilidade.

Item 03  Valor Unitário:

R$ 12290,00

Valor  dentro  do  limite  de
aceitabilidade.

Item 04 Valor Unitário.

R$ 3120,00

Valor  dentro  do  limite  de
aceitabilidade.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Licitante:  DENTECK  AR CONDICIONADO LTDA

Item 01 Valor Unitário:

R$ 1390,00

Proposta inadequada.

Item 02 Valor Unitário:

R$ 2025,00

Proposta inadequada.

Item 03  Valor Unitário:

R$ 4750,00

Proposta inadequada.

Item 04 XX Não participante.

Licitante:  SHOPTOM  AR CONDICIONADO LTDA

Item 01 Valor Unitário:

R$ 1550,00

Desistência da proposta.

Item 02 Valor Unitário:

R$ 2180,00

Desistência da proposta

Item 03  Valor Unitário:

R$ 12934,36

Valor  dentro  do  limite  de
aceitabilidade.

Item 04 XX Não participante.

Ato contínuo, a Pregoeira declara que as propostas estão em conformidade

com  o  Edital,  e  dentro  do  valor  máximo  de  aceitabilidade,  ressalvadas  as

observações anteriores nas tabelas e as informações a seguir apresentadas:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

O  Sr.  Evertom  de  Souza,  informoou  que  as  empresas  RCM  AR

CONDICIONADO EIRELI  ME,  MARCIELE DE LIMA DA SILVA,  DENTECK AR

CONDICIONADO  LTDA  não  apresentaram  documentos  comprovando  a

assistência  técnica no litoral,  solicitando declaração de inadequação com o

edital.  Assim  sendo,  a  pregoeira  solicitou  constar  na  ata  e  decidiu  pela

desclassificação das três empresas em razão de ausência de comprovação de

assistência técnica  nos itens 01, 02 e 03.

O Sr. Everton de Souza solicitou sua desclassificação dos itens 01 e 02,

assim sendo, concorrerá apenas no item 03 por decisão da pregoeira.

Assim sendo passou-se à fase de lances com os seguintes participantes e

valores:

Item 01

Participantes:

MV ELETRÔNICOS EIRELI ME

AGASERV COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME

TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO

VITOR REFRIGERAÇÃO LTDA ME

Ganhador:

 MV ELETRÔNICOS EIRELI ME  -  R$ 2540,00

Item 02

Participantes::

 MV ELETRÔNICOS EIRELI ME

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AGASERV COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME

TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO

VITOR REFRIGERAÇÃO LTDA ME

Ganhador:

AGASERV COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME – R$ 3830,00

Item 03

Participantes::

 MV ELETRÔNICOS EIRELI ME

AGASERV COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME

TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO

VITOR REFRIGERAÇÃO LTDA ME

SHOPTOM  AR CONDICIONADO LTDA

Ganhador:

TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO – R$ 12240,00

Item 04

Participantes::

 MV ELETRÔNICOS EIRELI ME

AGASERV COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

VITOR REFRIGERAÇÃO LTDA ME

RCM AR CONDICIONADO EIRELI ME

MARCIELE DE LIMA DA SILVA-ME

Ganhador:

AGASERV COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME – R$ 3042,00

Desta forma, ficam decididos os vencedores da seguinte forma:

Item 01:  MV ELETRÔNICOS EIRELI ME

Item 02: AGASERV COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME

Item 03: TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO

Item 04:  AGASERV COMERCIO E ASSISTÊNCIA TECNICA LTDA ME

Restando a   MV ELETRÔNICOS EIRELI ME ganhadora do  Item 01  , foi

aberto o envelope nº 02, contendo sua documentação de habilitação, cujas folhas

foram numeradas e rubricadas pela Pregoeira, equipe de apoio e licitantes, tendo

sido  verificada  a  autenticidade  das  informações,  restando  a  licitante

habilitada;

Restando a AGASERV COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TECNICA LTDA ME

ganhadora  dos  itens  02  e  04  foi  aberto  o  envelope  nº  02,  contendo  sua

documentação de habilitação, cujas folhas foram numeradas e rubricadas pela

Pregoeira,  equipe de apoio e licitantes, tendo sido  verificada a autenticidade

das informações, restando a licitante habilitada.

Restando a  TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO ganhadora do

item 03, foi aberto o envelope nº 02, contendo sua documentação de habilitação,

cujas folhas foram  numeradas e rubricadas pela Pregoeira, equipe de apoio e

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

licitantes, tendo sido  verificada a autenticidade das informações,  restando a

licitante habilitada;

Desta forma,  a pregoeira  declara a adjudicação dos Itens às empresas

vencedoras.

Não houve intenção de recurso.

Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira encerrou a sessão às 15h e 55

minutos e lavrou a presente Ata, que vai assinada por ela, equipe de apoio e

licitantes.

                                                Vanessa da Silva Nunes

                                                         Pregoeira

  Helio de Souza Bogado Neto

         Equipe de Apoio

    Bárbara da Silve Alves        Evelise Britto da Silve

        Equipe de Apoio Equipe de Apoio

Agaserv Comercio e Assistência LTDA ME

pp. Cleber Bortolotto Spillere

RCM Ar condicionado EIRELI ME

pp. Ronaldo Cezar Martins

Vitor Refrigeração LTDA

pp. Carlos Roberto Schenkel

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

MV Eletrônicos EIRELI ME

pp. Valcir Mota

Topclima Sistema de Refrigeração

pp. Leandro Bardini Idalino

Marciele de Silva da Lima- ME

 pp. Valmir Tavares

 Shoptom Comércio de Eletrônicos LTDA-ME

pp. Evertom de Souza